این دفتر که بر اساس توافقنامه ۲۶ دسامبر ۱۹۷۵
(۵ دی ۱۳۵۴) بین ایران و عراق در مورد مقررات ناظر بر کشتی‌رانی در اروندرود، ضمیمه
«عهدنامه مربوط به مرز دولتی و حسن هم‌جواری» بین ایران و عراق ۱۳ ژوئن ۱۹۷۵ (۲۳ خرداد
۱۳۵۴) ایجاد شد، مسئول امنیت کشتی‌رانی در این آبراه و تهیه مقررات مربوط به آن می‌باشد. اگر
چه هیچ چیزی از انسداد یک آبراه توسط یک دولت در حال جنگ ممانعت نمی‌کند، اما دلایلی
که به انجام چنین عملی توسط ایران منجر شد، کاملاً روشن نیست و ضرورتی نداشت. چون
محاصره سواحل عراق، دهانه اروند را نیز در بر می‌گرفت و انهدام کشتی‌ها در اروند در روزهای
اول جنگ عملاً کشتی‌رانی در این آبراه را غیر ممکن کرده بود.

۴۶..... فصلنامه علوم و فنون نظامی، سال هفتم، شماره ۱۶، بهار ۱۳۸۹

توسعه محاصره دریایی به اروندرود، فرصتی برای تثبیت و تأکید بر اعتبار معاهده‌ها ۱۹۷۵ ناظر بر مرز دولتی و حسن هم‌جواری، به ایران اعطا کرد که به طور یک‌جانبه توسط عراق در ۱۷ سپتامبر ۱۹۸۰ (۲۶ شهریور ۱۳۵۹) فسخ شده بود. اگر چه متعاقب پذیرش پروتکل اول الحاقی به کنوانسیون ژنو ۱۹۴۹، تردیدهایی در مورد مشروعیت محاصره‌های دریایی ابراز گردید، اما دکتین، تقریباً به اتفاق آراء، محاصره دریایی را به عنوان نوعی از عمل خصمانه مطابق با حقوق جنگ نشأت گرفته از اعلامیه پاریس (۷ آوریل ۱۸۵۶) و تأکید شده توسط اعلامیه لندن (فوریه ۱۹۰۹) مورد توجه قرار می‌دهد.

شاهد مثال آن مواردی است که بخشی از ناوگان نفت کش کویت تحت پرچم ایالات متحده آمریکا قرار گرفت، با این وجود، نیروی دریایی ایران ترجیح داد که از اعمال حق بازرسی خود، خودداری کند. افزایش تعداد مواردی که محموله کشتی‌های بازرسی شده توقیف گردید، سبب شد که قوه مقننه ایران اقدام به تصویب قانون نحوه رسیدگی به دعاوی مربوط به غنائم جنگی در ۱۷ نوامبر ۱۹۸۷ (۱۱ بهمن ۱۳۶۶) بکند. همان‌گونه که عنوان قانون مزبور دلالت دارد، این قانون به قاچاق جنگی در مفهوم مضیق کلمه محدود نیست، بلکه یک قلمرو وسیع‌تری را شامل می‌گردد؛ این قانون نه تنها برای رسیدگی به اختلافات ناشی از توقیف اشیاء و کالاها به عنوان قاچاق جنگی، بلکه همچنین در مورد اختلافات ناشی از توقیف و تصفیه کالاهای متعلق به دشمن و اتباعش نیز تسری دارد.

فصلنامه علوم و فنون نظامی، سال هفتم، شماره ۱۶، بهار ۱۳۸۹
غذایی فاسد شدنی و کالاهایی را که نگهداری از آن‌ها مقرون به صرفه نباشد، می‌توان با اجازه دادستان به فروش رسانده، وجوه حاصل از فروش را تا تعیین تکلیف از طرف دادگاه، به حساب وزارت دادگستری واریز کرد. از آنجا که دادگاه مزبور بخشی از دادگاه عمومی نظام حقوقی را تشکیل می‌دهد، دعاوی، مطابق آیین دادرسی مدنی رسیدگی می‌شوند؛ مقرر دادگاه در تهران است و تا این تاریخ (مارس ۱۹۹۰ - اسفند ۱۳۶۹) هیچ حکمی صادر نکرده است.

ج - اعمال حق تفتیش و توقیف بعد از آتش‌بس: روزی که بین ایران و عراق آتش‌بس برقرار گردید، فرمانده نیروی دریایی ایران اعلام کرد که نیروهایش تا زمان صلح، به تفتیش کشتی‌ها ادامه خواهند داد. عراق عمل مزبور را مورد اعتراض قرار داده، آن را مغایر منشور ملل متحد و به ویژه اصل امنیت دسته‌جمعی دانست.